Експлоатација угља у Колубарском
басену почела је у јами „Звиздар”, на по-
дручју општине Уб, 1896. године. Вађење
лигнита из Колубарског угљеног басена
започето је само три године после увође-
ња прве јавне електричне централе у Ср-
бији, 23. септембра (5. октобра) 1893. го-
дине у Београду. Поред уличног осветље-
ња у домаћинствима, напајала је и „бео-
градску варошку железницу”, односно
први београдски трамвај.

Више од пет деценија ископавано је
14 јама (које су отваране и напуштане
пошто у њима нестане резерви) прими-
тивним методама, а подаци о експлоати-
саним количинама угља из тог периода
поприлично су непоуздани и нису ура-
чунати у откопане количине угља.